Câmara Municipal dos Barreiros – PE

             Casa de Nilo Moraes

Praça Barão de Gindaí, 404 – Centro – Barreiros – PE – CEP: 55.560-000 - Fone: (81) 3675.1480 – CNPJ: 08.915.159/0001-48

Site: camarabarreiros.com.br   E-mail: camarabarreirospe@gmail.com

R E Q U E R I M E N T O Nº. 101/2021:

      Senhor Presidente:

     Requeiro à Mesa, logo após ouvido o Plenário e cumpridas as
formalidades regimentais desta Casa Legislativa, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Prefeito do Município, Senhor Carlos Artur  Soares de Avellar Júnior, solicitando do
mesmo no sentido de autorizar a Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo, a realizar
o serviço de recuperação do calçamento da Rua da Balança, Bairro de Tibiri, no trecho
que se inicia no Posto de Saúde até a Ponte, pois trata-se de uma artéria com um
considerável tráfego de pedestres e veículos. Assim agindo, o Sr. Prefeito, estará
prestando um grande serviço e atendendo um antigo anseio dos moradores da localidade
em apreço, que muito confia na sua administração e que passam por sérios problemas,
decorrentes da poeira constante, durante o verão, e do lamaçal, durante o inverno.

JUSTIFICATIVA

    Os moradores reclamam que o calçamento está muito
danificado no trecho acima citado e encontra-se esburacado, fazendo-se necessário a
reconstrução, pois a situação vem causando grandes transtornos aos moradores e
transeuntes.
    Adianto que a falta de manutenção na referida via pública, deu
causa a formação de vários buracos que está trazendo dificuldades para aqueles que
transitam por aquela localidade. Por este motivo venho solicitar junto aos órgãos
competentes a urgência na realização do serviço.

    Como representante do povo, venho através de requerimento
intermediar uma solução e atenção ao pedido da população.

    Sala das Sessões da Câmara Municipal dos Barreiros, em 22
de junho de 2021.

                        Manoel Messias Germano dos Santo Filho
VEREADOR

Câmara Municipal dos Barreiros – PE

    _____________________________

Em_____de______________2021.

___________________________
PRESIDENTE